
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в Положение о 

муниципальном долге города Нижнего 

Новгорода, утвержденное решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 30.01.2013 № 3 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 

29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном долге города Нижнего 

Новгорода, утвержденное решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 30.01.2013 № 3 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.05.2014 № 81, от 19.11.2014 

№ 167, от 18.11.2015 № 233, от 15.11.2017 № 240, от 22.05.2019 № 90), 

изменение, исключив раздел 7. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  В.А. Панов 

 

 

 

  Д.З. Барыкин 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 10.10.2019  



2 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение о муниципальном долге города Нижнего 

Новгорода, утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 30.01.2013 № 3» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в Положение о муниципальном долге города Нижнего Новгорода, 

утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 30.01.2013 

№ 3» (далее – проект решения) предлагается исключить раздел 7 «Порядок и условия 

предоставления муниципальных гарантий» Положения о муниципальном долге 

города Нижнего Новгорода, утвержденного решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 30.01.2013 № 3 (далее – Положение). 

Порядок и условия предоставления муниципальных гарантий города Нижнего 

Новгорода регулируются Положением о порядке предоставления муниципальных 

гарантий города Нижнего Новгорода, принятым решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 15.11.2017 № 239.  

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 15.11.2017 № 239» подготовлены изменения в Положение о порядке 

предоставления муниципальных гарантий города Нижнего Новгорода в целях 

приведения его в соответствие с Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-

ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в 

форме капитальных вложений» и в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации. 

В соответствии с подпунктом «и» пункта 3 методики проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» 

одним из коррупциогенных факторов, устанавливающих для правоприменителя 

необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного 

применения исключений из общих правил, являются нормативные коллизии - 

противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для 

государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их 

должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих 

применению в конкретном случае. 

В связи с этим необходимо исключить раздел 7 «Порядок и условия 

предоставления муниципальных гарантий» Положения, нормы которого дублируют 

нормы Положения о порядке предоставления муниципальных гарантий города 

Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 15.11.2017 № 239. 

 
 

 

Исполняющий обязанности  

начальника правового управления                                                              А.К. Абрамова 

 



3 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение о муниципальном долге города Нижнего 

Новгорода, утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 30.01.2013 № 3» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в 

бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение о муниципальном долге города Нижнего 

Новгорода, утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 30.01.2013 № 3» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения 

изменений в нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в Положение о муниципальном долге города Нижнего Новгорода, утвержденное решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 30.01.2013 № 3» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Раздел 7 7. Порядок и условия предоставления муниципальных гарантий 

 

7.1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления. 

Муниципальные гарантии от имени муниципального образования город Нижний Новгород 

(далее - муниципальное образование) предоставляются администрацией города Нижнего Новгорода 

в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении городской Думы города 

Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и 

плановый период в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в 

порядке, установленном муниципальными правовыми актами. 

7.2. Муниципальные гарантии предоставляются юридическим лицам независимо от формы их 

собственности, зарегистрированным в установленном порядке, для обеспечения обязательств по 

кредитам (основному долгу), привлеченным в целях реализации инвестиционных проектов или 

проектов, осуществляемых в рамках реализации областных и муниципальных целевых программ. 

Основными критериями отбора проектов, при реализации которых привлекаются кредиты, в 

обеспечение исполнения обязательств по которым может быть предоставлена муниципальная 

гарантия города Нижнего Новгорода, являются: 

экономическая эффективность проекта для города Нижнего Новгорода; 

бюджетная эффективность проекта для города Нижнего Новгорода; 

социальная эффективность проекта для города Нижнего Новгорода. 

Муниципальные гарантии предоставляются без взимания вознаграждения. 

Перечень административных процедур по предоставлению муниципальных гарантий 

устанавливается администрацией города Нижнего Новгорода. 

7.3. Муниципальные гарантии предоставляются в очередном финансовом году при условии их 

включения в Программу муниципальных гарантий, утвержденную решением о бюджете города 

Нижнего Новгорода на очередной финансовый год. 

Программа муниципальных гарантий является приложением к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода на очередной финансовый год. 

Исключить. 

consultantplus://offline/ref=93A65AC9C48270A66F51DF9C1E4DD71AD70CFCB40FA132357D333C0E375814BF669ADA79F2D675F9B8FB9B8B15A1WEO
consultantplus://offline/ref=93A65AC9C48270A66F51C1910821881FD304A2BD0CA13A6A27673A59680812EA34DA8420A39B3EF5B8EC878A1409DC4229A9WAO
consultantplus://offline/ref=93A65AC9C48270A66F51DF9C1E4DD71AD70CFCB40FA132357D333C0E375814BF669ADA79F2D675F9B8FB9B8B15A1WEO


5 

 

 

В Программе муниципальных гарантий указываются: 

обязательства по муниципальным гарантиям по состоянию на 1 января очередного 

финансового года; 

общий объем муниципальных гарантий, предоставляемых в очередном финансовом году; 

направления (цели) гарантирования с указанием объема муниципальных гарантий по каждому 

направлению (цели); 

направление (цель) гарантирования, объем которого превышает 100 тысяч рублей, с указанием 

категорий и (или) наименований принципалов; 

наличие или отсутствие права регрессного требования гаранта к принципалу, а также иные 

условия предоставления и исполнения муниципальных гарантий; 

общий объем бюджетных ассигнований, которые должны быть предусмотрены в очередном 

финансовом году на исполнение муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям; 

объем муниципальных гарантий, планируемых к исполнению в соответствующем финансовом 

году; 

планируемая величина обязательств по муниципальным гарантиям по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом. 

7.4. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при условии: 

проведения анализа финансового состояния принципала; 

предоставления принципалом соответствующего требованиям статьи 93.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения 

исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в 

связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии; 

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по 

денежным обязательствам перед муниципальным образованием, по обязательным платежам в 

бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по 

муниципальным гарантиям, ранее предоставленным муниципальному образованию. 

7.5. Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение договора о предоставлении 

муниципальной гарантии осуществляется после представления принципалом в администрацию 

города Нижнего Новгорода полного комплекта документов согласно перечню, устанавливаемому 

администрацией города Нижнего Новгорода. 

По результатам рассмотрения документов администрация города Нижнего Новгорода 

принимает решение о предоставлении муниципальной гарантии либо об отказе в предоставлении 

муниципальной гарантии. 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной гарантии являются: 

неустойчивое финансовое состояние получателя муниципальной гарантии; 

consultantplus://offline/ref=93A65AC9C48270A66F51DF9C1E4DD71AD70DF5B30EA732357D333C0E375814BF669ADA79F2D675F9B8FB9B8B15A1WEO


6 

 

 

непредставление принципалом обеспечения исполнения обязательств по запрашиваемой 

муниципальной гарантии (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации и законодательством Нижегородской области); 

наличие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным 

обязательствам перед муниципальным образованием, по обязательным платежам в бюджетную 

систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по муниципальным 

гарантиям, ранее предоставленным муниципальному образованию; 

непредставление принципалом документов, установленных муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода; 

несоответствие проекта, при реализации которого привлекается кредит, в обеспечение 

исполнения обязательств по которому может быть предоставлена муниципальная гарантия города 

Нижнего Новгорода, критериям отбора, указанным в пункте 7.2 настоящего Положения. 

7.6. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. Несоблюдение 

письменной формы муниципальной гарантии влечет ее недействительность (ничтожность). 

7.7. Муниципальные гарантии могут предусматривать субсидиарную или солидарную 

ответственность гаранта по обеспеченному им обязательству принципала. 

7.8. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед бенефициаром 

ограничивается уплатой суммы не исполненных на момент предъявления требования бенефициара 

обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы, на которую выдана 

гарантия. 

7.9. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии ведет к возникновению права 

регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования 

бенефициара к принципалу, исполнение таких гарантий учитывается в источниках финансирования 

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода. 

Если исполнение гарантом муниципальной гарантии не ведет к возникновению права 

регрессного требования гаранта к принципалу и не обусловлено уступкой гаранту прав требования 

бенефициара к принципалу, исполнение таких гарантий подлежит отражению в составе расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода. 

7.10. Средства, полученные гарантом в счет возмещения гаранту в порядке регресса сумм, 

уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по муниципальной 

гарантии, а также в счет исполнения обязательств, права, требования по которым перешли от 

бенефициара к гаранту, отражаются как возврат бюджетных кредитов. 

7.11. Гарант, исполнивший обязательство принципала, имеет право потребовать от последнего 

возмещения сумм, уплаченных бенефициару по муниципальной гарантии (в случае, если регрессные 

требования предусмотрены договором), в полном объеме, в порядке, предусмотренном гражданским 

file://///FILESERVER/Gorduma/городская%20Дума%20Города%20Нижнего%20Новгорода/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка/ЗАСЕДАНИЕ%20ГОРОДСКОЙ%20ДУМЫ%20-%202019.10.23/ПРОЕКТЫ/МАСЛОВА/проект%20решения%20по%20муниципальному%20долгу.docx%23Par6


7 

 

 

законодательством Российской Федерации. 

7.12. Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий города Нижнего 

Новгорода, включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства. 

7.13. В случае исполнения принципалом гарантированных обязательств частично 

муниципальный долг в части муниципальных гарантий не сокращается до полного исполнения 

обязательств, если иное не предусмотрено договором о предоставлении муниципальной гарантии и 

самой муниципальной гарантией. 

В случае частичного использования принципалом средств, полученных под муниципальную 

гарантию, объем муниципальной гарантии отражается в долговой книге в полном объеме 

обязательств по договору (на всю сумму, предусмотренную в муниципальной гарантии). 

 

 


